SUBSTITUTIVO Nº  1, AO Projeto de lei Nº 730, DE 2004

(SL nº 564 de 2004)

Dê-se ao Projeto de Lei nº 730, de 2004, a seguinte redação:

“PROJETO DE LEI Nº 730, DE 2004.

Dispõe sobre a obrigatoriedade de realização gratuita, pelos hospitais públicos do Estado de São Paulo, da laqueadura tubária e da vasectomia, como formas de esterilização cirúrgica.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO APROVA:

Artigo 1º - A esterilização cirúrgica como método contraceptivo, através da laqueadura tubária e da vasectomia, serão de realização obrigatória e gratuita pelos hospitais públicos do Estado de São Paulo.

Parágrafo único – Os procedimentos médicos a que se refere o “caput” obedecerão, necessariamente, às exigências contidas na Lei Federal 9.763, de 12 de janeiro de 1996 – Lei de Planejamento Familiar.

Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”
JUSTIFICATIVA

A Lei Federal nº 9.263, de 12 de janeiro de 1996, que regula o § 7º do artigo 226 da Constituição Federal, estabelece todos os requisitos para que se permita a  realização  da esterilização através da vasectomia e da laqueadura tubária.

Em se tratando de legislação relativa à proteção e defesa da saúde, a União tem competência para elaborar as normas gerais, cabendo aos Estados e ao Distrito Federal legislar concorrentemente sobre a matéria, ou seja, editar legislação complementar específica, mas que não contrarie as normas gerais já existentes. Estas são as previsões  legais contidas no artigo 24 da Constituição Federal e seus parágrafos.

No caso do projeto objeto do presente substitutivo, as exigências contidas nos parágrafos únicos de seus artigos 1º e 2º ficam muito aquém daquelas estabelecidas pela legislação já editada pela União.

O substitutivo ora proposto pretende deixar explícita a necessidade de se cumprirem todas as exigências contidas na legislação federal.

Sala das Sessões, em 8/12/2004

a)  Cândido Vaccarezza

SPL - Código de Originalidade: 549793 071204 1300